Hoc utique manifestum est argumentum, Dei manum fuisse quæ Israellem ex Ægypto eduxit. Quomodo enim inter tot millia nemo ægrotasset; idque cum pessime haberentur, et quotidianis laboribus affligerentur.

VERS. 38. « Lætata est Ægyptus in profectioe. »

Deo nimirum tantam rerum mutationem largiente, ut qui prius ipsos vi detinebant, hortarentur et urgerent discessum. Quapropter inimicorum vis nil nobis curanda est, quando Deum habemus defensorem.

VERS. 40. « Petierunt, et venit coturnix. »

Manna dicit quod non ex ipsomet cælo, sed ex aere supra caput nostrum existente (quem Scriptura divina sæpe cælum appellat) deferebatur, et simul etiam imaginem referebat panis illius cælestis qui Ecclesiæ datus est in sacramento.

VERS. 41. « Dirupit petram, et fluxerunt aquæ. »

Haud utique aquam in petra existentem virgæ percussio et petræ scissio produxit; sed mandata Dei tam petram ipsam a virga fudi, quam aquam in ipsa prius minime existentem effluere fecit. Hoc enim Propheta testatus exclamavit, *Transierunt in siccis flumina*: ut terræ illius ariditas et siccitas sterilitasque aquarum innueretur. Hæc autem miracula cur contigerunt? *Quoniam memor fuit verbi sancti sui.*

VERS. 43. « Ut custodiant justificationes. »

Et legem ejus exquirant, scilicet Evangelium. Quorsum enim quærerent id quod absolute habebant? Itaque alterum omnino testamentum insinuat.

PSALMUS CV.

VERS. 9. « Et deduxit eos in abyssu. »

Non enim attactus virgæ, sed mandatum Dei pelagus fecerat terram incultam.

VERS. 10. « Et salvavit eos de manu odientium. »

Non temere hæc dicit, sed ut Judæorum ingratitude exaggararet, quod tanta beneficia consecuti, tamen erga benefactorem suum ingrati exsisterint, qui aquis sepeliverat eos qui ipsos affligebant ac divexabant. Unde subdit: *Operuit aqua tribulantes eos.*

VERS. 13. « Festinaverunt, oblii sunt. »

Incredulorum et negligentium hoc est proprium, ut minime expectent Dei sententiam, quando cum longanimitate cuncta dispensare decreverit, sed desperent, præterita miracula oblivioni tradentes.

VERS. 14. « Et concupierunt concupiscentiam in deserto. »

Duo Judæorum peccata conjunxit: unum quidem quod carnalem concupiscentiam concupiverint in deserto, ubi philosophari oportuerat, et ab omni simili concupiscentia sibi temperare: alterum vero,

quod aqua egentes illam minime petiverint, sed Deum tentaverint. Verumtamen Deus a miraculis minime cessavit. Non enim distulit, neque in alium locum migrare jussit, ut aquae copiam reperirent, sed terram desertam et siubundam de petra fontem aquae producere fecit.

Vers. 17. « Aperta est terra. »

Quando tumultuabantur contra Moysen et Aarone[m], facta voragine absorpti sunt. Merito autem ipsis hoc genus supplicii accidit. Cum enim eos qui mare Rubrum pertransiverant subsannassent, ipsi terra absorpti perierunt.

Vers. 24. « Et pro nihilo habuerunt terram desiderabilem. »

Terram promissam intelligit, quando labore fessos miserant, et multa magnaue de ista terra encomia audientes, in Aegyptum reverti voluerunt.

Vers. 32. « Et irritaverunt eum ad aquam. »

Hæc verba declarant contemptum terræ: *Audite me, increduli; nunquid ex petra hac educemus vobis aquam* ¹¹? Distinctionem vero in labiis non dicit verborum ambiguitatem, quam Moyses e petra miraculum faciens sustinuit, sed id quod, uti par erat, Judæorum populo contigerat expendit; quandoquidem assidue inobedientes et tentantes fecerant ut ipse contemptui haberetur.

Vers. 35. « Et commisti sunt inter gentes. »

Non solum impiis pepercerunt, verum etiam cum ipsis communionem impiam exercuerunt.

Vers. 39. « Et fornicati sunt in adinventionibus. »

Fornicationem igitur hic vocat defectionem a Deo.

Vers. 41. « Et tradidit eos in manus inimicorum. »

Simul et Dei clementiam laudavit, et illorum malitiam tragice deploravit: siquidem ipse non destitit illis beneficia conferre et a rebus tristibus eos liberare, ipsi vero similiter perseverarunt illum irritare.

Vers. 46. « Et dedit eos in misericordias. »

Viden' quanta sit Dei benevolentia; quandoquidem etiam inimicos nobis placabiles reddidit, eosque non aliquos, sed omnes; et quidem illos qui tanquam hostes captivos ceperant: hi nempe paterna viscera erga captos induunt, ut clarum sit illud quidem iræ diviniæ, hoc autem benignitatis esse: utrisque enim ad correctionem opus habemus.

Vers. 47. « Salvos nos fac, Domine Deus poster. »

Hoc est enim revera salvari, scilicet congregari ex gentibus, et earum errore minime aspersum esse. Modo enim gentes appellat illos, qui ambulabant in impietate quæ gentes prius occupabat.

¹¹ Num. xx, 10.

υδατος οὐκ ἤθουν, ἀλλ' ἐπειράζον. Πλὴν θαυματουργῶν ὁ Θεὸς οὐκ ἐπαύετο. Οὐδὲ γὰρ ἀνεβάλετο, οὐδὲ εἰς ἕτερον μεταστῆναι τόπον, ὥστε ὕδατος εὐρεῖν χορηγίαν ἐκέλευσεν, ἀλλὰ τὴν ἔρημον καὶ ἀψάδα ἔνυδρον πηγὴν προαγαγὼν ἀπὸ τῆς πέτρας ἐδείξεν.

« Ἡνοίχθη ἡ γῆ. »

Ἡνίκα συστάντες κατὰ Μωϋσέως καὶ Ἀαρὼν, χάσματος γενομένου κατεπόθησαν. Εἰκότως δὲ αὐτοῖς τοῦτο τῆς τιμωρίας τὸ εἶδος συνέβαιεν. Ἐπειδὴ γὰρ τοὺς τὴν Ἐρυθρὰν θάλασσαν διελθόντας ἐφαύλιαν, αὐτοὶ τῆς γῆς συλληφθείσης ἀπώλοντο.

« Καὶ ἐξουδένωσαν γῆν ἐπιθυμητήν. »